ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 февраля 2023 года № 117-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения, период
действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного

прогноза Иркутской области на долгосрочный период

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации,
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации и об установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2023 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава
Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок разработки и утверждения, период действия,
а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Иркутской
области на долгосрочный период, установленные постановлением
Правительства Иркутской области от 13 апреля 2015 года № 143-пп,
следующие изменения:

1) пункт 4 признать утратившим силу;
2) пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5. Бюджетный прогноз включает:
1) основные итоги исполнения консолидированного бюджета Иркутской

области и областного бюджета за отчетный финансовый год, условия
разработки Бюджетного прогноза в текущем периоде;

2) основные подходы к формированию налоговой, бюджетной и
долговой политики на долгосрочный период;

3) основные риски, влияющие на обеспечение сбалансированности
консолидированного бюджета Иркутской области, и механизмы управления
рисками;

4) прогноз основных характеристик консолидированного бюджета
Иркутской области, областного бюджета с учетом рекомендаций
министерства экономического развития и промышленности Иркутской
области по использованию варианта Долгосрочного прогноза, а также
показатели объема государственного и муниципального долга;

2

5) предельные объемы расходов на финансовое обеспечение реализации
государственных программ Иркутской области на период их действия, но не
более периода действия Бюджетного прогноза, а также прогноз расходов
областного бюджета на осуществление непрограммных направлений
деятельности.

6. В целях разработки Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного
прогноза) министерство экономического развития и промышленности
Иркутской области направляет в министерство финансов Иркутской области
в срок не позднее 15 сентября текущего финансового года Долгосрочный
прогноз (изменения Долгосрочного прогноза) и пояснительную записку
к нему, включающую рекомендации по использованию варианта
Долгосрочного прогноза для разработки Бюджетного прогноза, либо
информацию о сохранении утвержденного Долгосрочного прогноза
без изменений.»;

3) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. В целях своевременной и качественной разработки Бюджетного

прогноза (изменений Бюджетного прогноза) министерство финансов
Иркутской области имеет право запрашивать необходимые сведения от
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного
самоуправления Иркутской области.»;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Министерство финансов Иркутской области в срок, не

превышающий двух месяцев со дня принятия Законодательным Собранием
Иркутской области закона Иркутской области об областном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период в третьем чтении, представляет
в Правительство Иркутской области для утверждения Бюджетный прогноз
(изменения Бюджетного прогноза).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

.1
К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru